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Bölüm 1- Yönetim ve Sağlık Yönetiminin Temel Kavramları 
 

YÖNETİM DÜŞÜNCESİNİN YÖNETİM BİLİMİNE DÖNÜŞMESİ 
Sadece yönetim ile ilgilenmesi gereken kişilere ihtiyaç duyulmasını gerektirmiş ve “yönetim düşüncesi” ortaya 
çıkmıştır. Yeni uygulama ile işlerin daha hızlı ve daha verimli yapıldığının anlaşılması ile birlikte yönetimin nasıl 
daha iyi olabileceği üzerine kafa yorulmuş, başka bir deyişle “bilimsel yönetim” yöntemleri gelişmeye 
başlamıştır. Aşağıda kısaca yönetim düşüncesinin gelişimi genel hatlarıyla aktarılmaktadır. 
 

Bilimsel Yönetim 
20. Yüzyılın ortalarına doğru ise “yönetim bilimi” ortaya çıkmış; yönetim, okullarda öğretilen, kitapları ve 
eğitim-öğretim programları olan bir disiplin haline gelmiştir. 
Bilimsel yönetim kavramı ilk kez 1915 yılında Robert Hoxie tarafından şu şekilde tanımlanmıştır: “İşverenler, 
çalışanlar ve toplumun ortak ilgi alanlarına hizmet sunmak amacıyla, israfları azaltacak, üretim yöntem ve 
süreçlerini düzeltecek, ürünlerin adil ve bilimsel dağılımını sağlayacak şekilde endüstri mühendisleri tarafından 
tasarlanan bir sistemdir.” 
 
Bilimselliğin ilk adımı ise Lord Kelvin’in deyişiyle “ölçüm”dür. Buna göre bir sorunu ölçebilen kişinin o soruna 
çözüm bulabileceğini söylemek mümkündür. O nedenle bilimsel yönetim, başlangıçta bir tür mühendislik 
faaliyeti olarak ele alınmıştır. Bilimsel yönetimin dayandığı dört temel şu şekilde özetlenebilir: 
• Görevlerin bilimsel şekilde tanımlanması, 
• Çalışacakların bilimsel şekilde seçilmesi, 
• Çalışanların bilimsel şekilde eğitimi, 
• Çalışanlar ile yönetim arasında işbirliği arzusu 
 
DİKKAT: Bilimsel yönetim konusunda birbirinden farklı çok sayıda tanım, teori ve yaklaşım bulunmaktadır. Bu 
farklılığı, olumsuzluk olarak görmemek gerekir. Aksine farklı yaklaşımların her biri, farklı yenilikler 
getirebilmekte; yeni bakış açıları kazandırabilmekte ve üstünlükler sağlayabilmektedir. Zaman içerisinde bir 
kısmı moda olarak yaygınlaşmakta bir kısmı ise demode olarak kaybolup gitmektedir. Ancak, her birinden 
bazı kazanımlar edinmek mümkündür. 
 

Yönetim Biliminin Ortaya Çıkışı 
Bilimsel yönetim anlayışının yaygınlaşması ve yönetimin bilime dönüşmesi ikinci dünya savaşını izleyen yıllarda 
gerçekleşmiştir. Savaş döneminde kazanılan yönetim deneyimlerinin iş hayatına uygulanması ve başarılı 
olunması bu süreci hızlandırmıştır. Neo-liberal ekonomi politikaları ile birlikte yönetim bir bilim alanı olarak 
bugünkü saygın ve güçlü konumuna ulaşmıştır. 
Halen yaygın olarak kullanılmakta olan “Sağlık İdaresi”, “Sağlık Kurumları Yönetimi”, “Hastane Yönetimi”, 
“Sağlık İşletmeciliği”, “Sağlık Yönetimi” kavramlarıdır. 
 

YÖNETİMLE İLGİLİ ÖNEMLİ TANIMLAR 
Yönetim konusunda yapılmış olan çok çeşitli tanımlar arasından en uygun olanları şu şekilde sıralamak 
mümkündür: 
“Yönetim insanlarla işlerin yapılmasını sağlamaktır.” 
“Yönetim, saptanan amaçların insanlarla birlikte ve onlar sayesinde gerçekleşmesi için gereken örgütsel bir 
süreçtir.” 
“Önceden belirlenen hedeflere, insanlar ve diğer kaynaklar yardımıyla, örgütlü bir biçimde ulaşmak için gerekli 
olan, birbiri ile ilişkili teknik ve faaliyetler ile işlevlerden oluşan bir süreçtir.” 
“Yönetim, kas gücü yerine düşünce gücünün, gelenekler ve boş inançlar yerine bilginin, güç yerine işbirliğinin 
kullanılmasıdır.”  
 

Stratejik Yönetim 
Askeri amaçlar için geliştirilen, ancak, yönetimin de temel kavramlarından birisi haline gelmiş olan strateji ise, 
“bir kuruluşun amacına ulaşmak için izlemesi gereken yol ve yöntemler” anlamına gelir. Stratejik yönetim, 
stratejik düşünce ve stratejik plan kavramlarını da kapsayan bir yönetim anlayışıdır.  
 

 



Kanıta Dayalı Yönetim 
Elde edilebilen en doğru araştırma kanıtlarının, karar vericilerin uzmanlıkları ve hizmet alanların tercihleri ile bir 
araya getirilerek arzu edilen sonuçların elde edilebilmesi için kullanılmasıdır. 
 

Toplam Kalite Yönetimi 
Hizmet veya ürün alan ve sunanların beklentilerinin gerçekleştirilmesini esas alan, çalışanların bilgilendirilmesi, 
yetkilendirilmesi ve ekip çalışması ile tüm süreçlerin sürekli olarak iyileştirilmesini hedefleyen bir yönetim 
anlayışıdır. 
 

Yönetişim 
Sağlık alanında doksanlı yılların sonu ve ikibinli yılların başında kullanılmaya başlanan yönetişim kavramının en 
kısa tanımı “birlikte, etkileşim içerisinde yönetmek” demektir. Başka bir deyişle, bir organizasyondaki 
yetkilendirme, liderlik, gözetim, yönlendirme, denetim ve hesap verebilme işlevlerinin nasıl sağlandığını 
belirtmektedir. Bu anlamda “yönetim” ve “idare” sözcüklerinden farklı bir anlam taşımaktadır. 
 

SAĞLIK YÖNETİMİ ve SAĞLIK YÖNETİMİNİN ÖZELLİKLERİ 
Günümüzde yönetim, sosyal bilimler alanında akademik bir disiplindir. Başlıca ilgi alanı sosyal örgütlerin, ticari 
işletmelerin, kurum ve kuruluşların işleyiş biçimlerini incelemektir. Sağlık hizmeti veren kurum ve kuruluşların 
işleyiş biçimlerinin diğer örgütlere kıyasla daha özellikli olması nedeniyle zaman içerisinde sağlık yönetimi de 
ayrı bir disiplin haline gelmiştir. 
 

Sağlık Yönetimi 
Sağlık yönetimini diğer yönetim alanlarından farklı kılan temel özellikleri  şu şekilde sıralamak gerekir: 
• Sağlık kuruluşlarında yapılan işlerin çeşitliliği: Sağlık kuruluşları kendi içerisinde işler açısından çok çeşitliliğe 
sahiptir. Örneğin, hastaneler, laboratuvarlar, muayenehaneler, toplum sağlığı merkezleri, aile sağlığı merkezleri, 
acil servisler, yaşlı bakımevleri, akla ilk gelen kuruluşlardan bazılarıdır. 
• Sağlıkla ilgili faaliyetlerin ağırlıklı olarak hizmetlerden oluşması: Hizmetler, sanayi ya da tarım ürünlerinden, 
mallardan farklı olarak gözle görülmeyen elle tutulmayan, depolanamayan ve üretildiği anda tüketilen, soyut bir 
niteliğe sahiptirler. Bu özellikleri nedeniyle hizmetlerin kalitesini yönetebilmek, denetleyebilmek ve hata 
oluştuğunda hatayı düzeltebilmek çok zor, bazı durumlarda imkânsızdır. 
• Sağlık hizmetlerinin insan ilişkileri yönünden yoğun olması: Sağlık hizmetlerinin üretim sürecinde ilk ürün de 
son ürün de insandır. Bazı insanların diğer insanlar için hizmet üretmesi söz konusudur. Hizmeti alanların fiziksel 
ve/ya ruhsal yönden kırılganlığı yüksektir. 
• Sağlık mesleklerinin çeşitliliği ve özerkliği: Bugün için üniversite düzeyinde eğitim öğrenim gerektiren sağlık 
mesleği sayısı yüzün üzerinde olup tıptaki gelişmelere bağlı olarak artmaktadır. Çeşitli alanlardaki yan dal 
denilebilecek uğraş alanları da dikkate alındığında, sağlık sektöründeki meslek sayısının yüzlerce olduğu 
görülmektedir. 
• Hekimlik mesleği ve tıbbi uygulamaların niteliğinden kaynaklanan yönetsel özellikler: Hekimlik, diğer 
mesleklere kıyasla özerkliği çok gelişmiş ve paternalist tavırlara sahip bir meslek olarak, yönetim kararları ile her 
an çatışmaya uygun bir özelliğe sahiptir. Hekimler, hastaları için en doğru ve en iyi tanı-tedavi yöntemlerini 
kullanmaya çalışırken hizmetin maliyetini, eldeki olanakları, alternatif yolları fazlaca önemsemezler. Mesleki 
uygulamaları sırasında sınırlamalardan, yönlendirmelerden ve yaptırımlardan hoşlanmazlar. Oysa yöneticiler 
eldeki olanakların en iyi şekilde kullanılmasını, verimliliği, en düşük maliyet ile en etkin ve kaliteli hizmetin 
verilmesini sağlamak gibi bir sorumluluk üstlenmişlerdir. Hekimlerin alınan kararlar, yapılan düzenlemelerin 
gerekçeleri konusunda ikna edilmeleri için onların dili ile konuşulması, klinik yönetişim konularında bilgi ve 
beceri sahibi olunması, gerekli durumlarda onların anlayacağı türde kanıtların ortaya konulabilmesi gerekir. 
• Sağlık hizmetlerinin ekonomik özellikleri: Temel insan hakları arasında yer alan ve talep edilmediği 
durumlarda bile sunulması gerekli olan kamusal özelliklere sahip bazı sağlık hizmetlerinin tamamen piyasa 
koşullarına bırakılması mümkün olamamaktadır. 
Piyasaya bırakılabilen sağlık hizmetlerinin sunumu sırasında ise, hizmeti alanlar ile sunanlar arasındaki bilgi 
asimetrisinden kaynaklanan nedenlerle, hizmetlerin türü, kapsamı, veriliş şekli ve zamanı konusunda 
sunucuların her zaman bir üstünlüğü bulunmaktadır. Bunun doğal sonucu olarak “sunucu tarafından 
oluşturulan talep” riski ortaya çıkmaktadır. Ancak, bu durumda da hizmeti alan kişinin, sigorta kapsamında olan 
sağlık hizmetlerini kullanma konusunda artan bir savurganlığı ile sağlığını koruma konusunda özensizliği 
şeklinde kendini gösteren “ahlaki tehlike” sorunları ortaya çıkmaktadır.  
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